¹ *Esth.*, XIV, 2. — ² *Job*, XXXVI, 19. — ³ *Psal.* I, 4. — ⁴ *Psal.* LXVII, 21. — ⁵ *II Reg.*, I, 21.

(a) *Leg.* sicut etiam. — (b) *Cæt. edit.* fœtos. — (c) *Item* Domine.

runt ad vallem, etc. Unde et Axa patri, qui sedebat super asinam, per quam intelligimus animam habentem dominium corporis, dicebat ¹ flens patri, ut daret irriguum inferius et superius, id est, pluviam gratiæ et gloriæ, vel irriguum mentis et corporis, vel irriguum temporale in hoc tempore siccitatis, et spirituale. Sic Elias humilians se coram Domino ²: « Et ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari. » Sequitur: « Et facta est pluvia grandis. »

Secundo requiritur quod sit elevata ad Dominum, quia *confugit ad Dominum*. In omni congregatione bene ordinata est unus princeps, qui habet dominium super alios, et principatum, sicut videmus in congregatione apum, quod una est, quæ alias regit, non habens aculeum. Ecclesia est congregatio fidelium; Christus est caput, qui omnes gubernat, non habens aculeum peccati: ideo non restat nisi confugere ad ipsum, sicut fecit Esther. Unde Apostolus ³: « Fortissimum solatium habemus, quo confugimus ad tenendam nobis propositam spem, quam sicut anchoram habemus tutam et firmam. » Nota: aliud est de solatio divino, et humano, quia solatium humanum est momentaneum, unde comparatur musto, quod incestat hominem, sed quando depuratum est, tunc est parvum: sic solatium mundi in fervore suo incestat hominem, id est, absorbet rationem hominis, et usum ejus, sed tale solatium defæcatum (a) reputabitur. Illo solatio potatus est primus homo, Loth, Noe, et divites hujus mundi. Sed solatium divinum fortissimum est, quia semper durat, et est maximum. Unde sic est de solatio quod accipit homo a Deo, sicut est solatium quod accipit homo nobilis in ave prædiali, et avis in præda. Nam aliter solatiatur homo in præda, aliter avis, quia quando avis accipit prædam, ubicumque eam insequitur, sed

quando accipit tenendo eam, solatium suum cessat, sed homo habet solatium in prosecutione ejus. Sic est de Deo: quando Deus ostendit se alicui (b), conscientiæ, tunc sequitur eam (c) toto affectu cum desiderio, sed quando tenet eum, tunc habet suum solatium: sed Deus delectatur in prosecutione, scilicet quando homo insequitur eum toto desiderio et affectu. Fortissimum ergo solatium habemus, quando confugimus ad Dominum, ponendo quasi anchoram, et tunc existimus tuti et firmi, quando navis est in mari, firmata anchora, quia tunc (d) est timendum tempestates, ventos et turbines. Ille mundus est quasi quoddam mare magnum, in quo pisces magni, id est, potentes et nobiles comedunt minores, ut de hoc conqueratur ⁴: « Quare non respicis super inique agentes, et taces, devorante impio justiorum se? et facies homines quasi pisces maris? O quantum jam iniqui sua potentia et malitia devorant justos! unde et tot tentationes et venti, et persecutiones jam insurrexerunt, quod valde necesse est spem nostram in Deo anchorare, et sic ⁵ « non conturbabit (e) justum quidquid acciderit ei. »

Tertio tangitur nostræ congregationis causa manifesta, *parens periculum*, cum simus in periculo siccitatis, tempestatis, etc.: propter cujus periculi evasionem sumus congregati, ut Deus liberet nos; pericula autem magna sunt in mari, juxta illud ⁶: « Facientes operationes in mari enarrant (f) pericula ejus. » Et licet sint ibi multa pericula, tamen quando ventus est propitius, et nullæ insurgunt tempestates, transeunt mare multum suaviter, et modico tempore multum spatium; sed quando est eis ventus contrarius, transeunt cum timore. Sic in isto mundo, qui dicitur mare, aliqui transeunt quiete et suaviter, sicut divites quibus ventus fortunæ est propitius, nec aliquas sentiunt tribulationes, et in modico tempore transeunt

¹ Jos., xv, 19. — ² III Reg, xviii, 44, 45. — ³ Hebr., vi, 18, 19. — ⁴ Habac., i, 13-14. — ⁵ Prov., xii, 24. — ⁶ Eccli., xliii, 26.

(a) Add. pro minimo, vel aliquid simile. Cæt. edit. defædatum, nullo sensu. — (b) Forte leg. alicujus. — (c) Item eum. — (d) Suppl. non. — (e) Vulg. contrisabit. — (f) Vulg. enarrant.

multum, nescientes Deo reddere rationem in die iudicii. Aliis vero, scilicet pauperibus, ventus fortunæ semper contrarius est, et isti transeunt mundum in magna amaritudine. Unde bene conqueritur Paulus in persona eorum ¹ : « Periculis fluminum, periculis in mari, » etc. Sed in his omnibus hoc nobis remanet solatium, ut « cum ignoremus quid agere debeamus ², hoc solum residuum habemus, ut oculos nostros dirigamus ad te, » Domine, qui in cœlis es, etc.

SERMO II ³.

Confitemini alterutrum peccata vestra ⁴.

Confessio debet esse propria, vera, pura, integra, munda, pia. Propria, ut tua, non alterius peccata confitearis. Psalmista ⁵ : « Dixi : Confitebor adversum me, » non adversus alium, « injustitiam meam, » non alterius. Non ergo viro vel fœminæ imponas peccata tua, sed tibi ipsi. Noli confiteri sicut Adam et Eva in paradiso ⁶ : Adam enim peccatum Evæ, Eva vero serpentis culpam confessa. Ita adhuc sæpe fit quod homo in hominem, vel diabolum, serpentem antiquum, refundit culpam suam, quando dicit confessori : Diabolus induxit me ad hoc malum. Augustinus ⁷ : « Dimitte satanam accusare, ut accusatione tua Dei misericordiam merearis. » Parce illum accusare, qui non habet veniam; te accusa, et accipis indulgentiam. » Item vera : in confessione non mentiaris; nec de peccatis, nec de peccatorum circumstantiis, requisitus a confessore, deneges veritatem. Valde enim ineruditus est, qui in confessione mentitur ⁸ : « De mendacio ineruditionis tuæ confundere. Non confundaris confiteri peccata tua. » Eruditus utique homo magis de mendacio, quam de veritate deberet confundi. Sive ergo propter verecundiam peccatum negando vel attenuando, sive propter humilitatem culpam

fingendo, vel false aggravando mentiaris, inerudita et inutilis est tua confessio. Noli ergo confiteri sicut Cain, qui dum fratricidium humiliter debuit confiteri, requirenti Domino ⁹ : « Ubi est Abel frater tuus? » respondit : « Nescio, numquid custos fratris mei sum ego? » Item pura, ut in confessione tua intendas dimittere et emendare peccata tua, et facere de cætero quod Deo placet. Unde ¹⁰ : « Vos transgressi estis, » etc. « Et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum, et facite placitum ejus. » Si ergo ante Pascha confiteris quod tamen post intendis facere sicut ante, vel si infirmitate flagellatus a Domino, non intendis, si evaseris, Dei placitum facere, sed tuum, tunc tua confessio impura est. Noli ergo confiteri sicut Pharao, qui flagellatus dicit ¹¹ : « Peccavi, et nunc Dominus justus; ego autem et populus meus impii. » Hæc tamen pietas obedire non intendebat. Item integra, ut effundas in confessione quidquid culparum habes in corde. Psalmus ¹² : « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo : » quod non solum de confessione laudis, sed etiam peccatorum accipi potest. Si ergo nullam quantumcumque verecundam culpam in corde retinueris, tunc in toto corde confiteris ¹³ : « Effunde sicut aquam cor tuum. » Non dicit : Effunde sicut oleum, vel sicut sanguinem, vel sicut lac, vel sicut vinum : in his enim aliquid remanet de substantia, vel de colore, vel de sapore, vel de odore, dum effunduntur. (a) *Effunde* integraliter *sicut aquam*. Integritas etiam confessionis in hoc attenditur, quod non dividatur. Unde Augustinus ¹⁴ : « Quidam uni celant, quod alii manifestandum conservant : quod est se laudare, et ad hypocrisim tendere. » Noli ergo confiteri sicut Achor ¹⁵ : « Vere ego peccavi Domino Deo Israel, » etc. Confessus quidem fuit furtum; sed quod propter hoc

¹ II Cor., xi, 26. — ² II Paral., xx, 12. — ³ Hunc et seq. usque ad serm. ix, exclusive, in die Pentec., habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁴ Jac., v, 16. — ⁵ Psal. xxxi, 5. — ⁶ Gen., iii, 12, 13. — ⁷ Aug. — ⁸ Eccli., iv, 30-31. — ⁹ Gen., iv, 9. — ¹⁰ I Esdr.,

x, 10-11. — ¹¹ Exod., ix, 27. — ¹² Psal. cx, 1. — ¹³ Thren., ii, 19. — ¹⁴ Imo auctor lib. *de ver. et fals. Penit.*, xv, 31, inter Oper. Aug., Append. tom. vi. — ¹⁵ Jos., vii, 20.

(a) *Suppl. Sed.*

occisi erant triginta sex homines, tacuit. Item nuda ¹ : « Qui abscondit scelera sua, non dirigitur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur. » Non debet ergo abscondere peccata, neque excusare; sed nude confiteri, et factum, et circumstantias aggravantes, tamen absque turpibus verbis et indecentibus. Unde Augustinus ² : « Os tuum, si ostium est, et aperiatur, et claudatur : aperiatur ad peccati accusationem nudam; claudatur ad peccati excusationem. » Noli ergo facere pallium peccatis tuis. Noli confiteri sicut Saul : inculpatus enim a Samuele de transgressione mandati Domini, quo (a) præceptum fuit non parcere Amalechitis et peccatoribus, quando debuit avaritiam, vel inobedientiam suam confiteri, culpam palliavit dicens ³ : « Peperit populus melioribus ovibus et armentis, ut immolarent Domino Deo tuo. » Item pia, ut cum spe veniæ confitearis. Confessio enim multis remissionem obtinuit peccatorum; unde ⁴ : « Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata nostra. » Noli, miser, confiteri, sicut Judas, qui, sicut dicitur ⁵, « penitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum, dicens : Peccavi tradens sanguinem justum. » Vera fuit hæc confessio, sed impia propter desperationem, propter quam et laqueo se suspendit.

SERMO III.

Petite, et dabitur vobis ⁶. O quam magna promissio, magna hic fiducia orandi! Sed circa petitiones orationum nostrarum attendere debemus nostram necessitatem, petitionis dignitatem, divinam largitatem.

Circa primum notandum est, quod homines orare nesciunt, quia proprias necessitates ignorant. Consideranda est triplex necessitas. Prima est hostis severissima impu-

gnatio. Hæc figurata est in Holoferne obsidente filios Israel, sicut dicitur ⁷ : « Per totam noctem intrans ecclesiam oravit, petens auxilium a Domino Israel. » Sicut obsessi ergo a Tartaris vel a ferocissimis inimicis, sic instantissime oremus, quia obsessi sumus a dæmonibus in vili castello corporis. Secunda est hominis vilissima defectio, et paupertas, quia neque hospitium habet homo, nisi petat; Psalmista ⁸ : « Unam petii a Domino hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini. » Item neque panem vitæ et gratiæ habet homo, nisi petat; Psalmista ⁹ : « Vitam petiit a te. » ¹⁰ « Quis ex vobis patrem petit panem, » etc. Neque alias necessitates animæ habet, nisi petat non solum a Deo, sed etiam ab hominibus ingredientibus templum gloriæ cælestis, id est, a sanctis : sicut significatum est in claudo illo, de quo ¹¹ : « Quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur speciosa, ut peteret elemosynam ab introeuntibus templum, » etc. Sicut ergo qui mendicant ante fores ecclesiarum, omnem dolorem et deformitatem, quam habent in corpore, ostendunt, sic et tu Domino, et angelis ejus, infirmitatem animæ tuæ ostendas in oratione, ostendas in confessione. Tertia est iudicis gravissima offensio. Unde sicut aliquis suspendendus, stans coram iudice, instantissime peteret vitam corporis, ita tu cum maxima instantia vitam animæ petere debes. Psalmus ¹² : « Vitam petiit a te : » vitam utique spirituales, et æternalem. Sed attende quod Gregorius ¹³ : « Æternam vitam si ore petimus, nec corde desideramus, clamantes tacemus (b). »

Circa secundum nota, quod petitionis congruitas est in tribus, videlicet, ut congruus congrua congrue, dignus digna digne petat. Primo ergo dignus debet esse petens ¹⁴ : Charissimi, si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum, ut quæ-

¹ Prov., xxviii, 13. — ² Aug., Euar. in Psal. cxi, n. 6. — ³ 1 Reg., xv, 15. — ⁴ 1 Joan., i, 9. — ⁵ Math., xxvii, 3-4. — ⁶ Luc., xi, 9. — ⁷ Judith, vi, 21. — ⁸ Psal. xxvi, 4. — ⁹ Psal. xx, 5. — ¹⁰ Luc., xi, 11. — ¹¹ Act., iii, 2. — ¹² Psal. xx, 5. — ¹³ Greg.,

Moral., lib. xxii, c. xiii, al. xvii, n. 43. — ¹⁴ 1 Joan., iii, 22.

(a) Cat. edii. quod. — (b) Item tacemus.

cumque petimus, accipiamus a Deo. » Unde quem reprehendit cor de omissis bonis, vel commissis vitiis, quæ non vult relinquere, non est dignus exaudiri. Psalmista ¹ : « Iniquitatem si aspexi, » etc. Gregorius ² : « Cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur petere (a), animus irati ad duriora provocatur, et maxime qui est in odio. » ³ « Ipse cum caro sit, servat iram, et a Deo petit propitiationem! » Secundo digna et congrua debet petere ⁴ : « Quæcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audiet nos. » Salutem animæ tuæ, et ea quæ ad salutem fiunt (b), petere debes : talia enim secundum voluntatem Dei sunt. Qui autem petit alii malum, et hujusmodi, incongrua petit. Augustinus ⁵ : « Qui de divitiis, aut honoribus sæculi, aut certe de inimici morte sollicitus obsecrat, ipse in infimis jacens viles ad cælum preces mittit. » Unde Dominus ait Salomoni ⁶ : « Quia postulasti verbum hoc, et non petisti tibi dies multos, aut divitias, aut animas inimicorum tuorum, » etc. Tertio, congrue et digne petendum est, id est attente ; Psalmus ⁷ : « Dabit tibi petitiones cordis tui. » Bene dicit *petitiones cordis tui*, non tantum oris. Isidorus ⁸ : « Verba deprecantis Deus non intendit, sed orantis cor despicit. »

De tertio ⁹ : « Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. » Magna largitas : *Omnia* dicit, spiritualia, temporalia, æternalia. Revera temporalia ; Psalmista ¹⁰ : « Petierunt, et venit coturnix, et pane cæli saturavit eos. » Panis cæli, victus qui juste ; panis inferni, qui injuste acquiritur. ¹¹ « Panis illius in utero illius vertetur in felaspidis intrinsecus. » Item spiritualia ¹² : « Si ergo vos cum sitis mali, » etc., usque : « dabit spiritum bonum petentibus se ! » Miserabile est ! Si siccitas unius anni fieret in terris, ardentissime pluviam peteres ; modo

siccitas gratiæ fuit tibi viginti, vel triginta annis, et pluviam gratiarum Spiritus sancti, vel lacrymarum non petis ? ¹³ « Petite pluviam a Domino. » Item æternalia, sicut significatum est, ubi Assuerus, postquam incaluerat vino, dixit ad Esther ¹⁴ : « Si dimidiam partem mei regni petieris, impetrabis. » Sic anima devota postquam Christum vino compunctionis, dilectionis, devotionis et lacrymarum inebriavit, regnum gloriæ de facili impetrabit. Alioqui dicitur regnum petentibus ¹⁵ : « Nescitis quid petatis. »

SERMO IV.

Petite, et dabitur vobis ¹⁶. Quid dabitur ? Respondet Propheta ¹⁷ : « Gratiam et gloriam dabit Dominus. » Dabit, inquam, certissime, copiosissime, prudentissime, frequentissime. Dabit indubitanter, prudenter, incessanter.

De primo dicitur ¹⁸ : « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. » Et hic dicitur : *Petite, et dabitur vobis*. Ecce quis potest dubitare, quin detur quod veritas dandum promisit ? Quis ergo non peteret ? Joannes Chrysostomus ¹⁹ : « Petentis negligentia reprehenditur, si de dautis misericordia (c) dubitatur : » maxime cum non solum promissit dare, sed etiam juravit ²⁰ : « Juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis. » Si tamen hoc non datur quod petis, non tepescas. Bernardus ait ²¹ : « Nemo parvipendat orationem suam. Dico enim vobis, antequam exeat de ore vestro, ille conscribi facit in libro suo, et unum ex duobus indubitanter sperare debemus, quia aut dabit quod petimus, aut quod nobis scit esse utilius. »

De secundo ²² : « Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, et dabitur ei. » E contrario vero diabolus modica dat, et multa im-

¹ *Psal.* LXXV, 28. — ² *Greg.*, *Pastor.*, part. I, c. X. — ³ *Ecclesi.*, XXVIII, 5. — ⁴ *I Joan.*, v, 14. — ⁵ *Aug.* — ⁶ *III Reg.*, III, 41. — ⁷ *Psal.* XXXVI, 4. — ⁸ *Isid.* — ⁹ *Matth.*, XXI, 22. — ¹⁰ *Psal.* CIV, 40. — ¹¹ *Job*, XX, 14. — ¹² *Luc.*, XI, 13. — ¹³ *Zuch.*, X, 1. — ¹⁴ *Esth.*, v, 3. —

¹⁵ *Matth.*, XX, 22. — ¹⁶ *Luc.*, XI, 9. — ¹⁷ *Psal.* LXXXIII, 12. — ¹⁸ *Joan.*, XVI, 23. — ¹⁹ *Chrysost.* — ²⁰ *Luc.*, I, 73. — ²¹ *Bern.*, in *Quadrages.*, serm. V, n. 5. — ²² *Jac.*, I, 5.

(a) *Del.* petere. — (b) *Leg.* faciunt. — (c) *Cæt. edit.* præmitt. non.

perat ¹ : « Exigua dabit, et multa imperabit : » Exigua dabit in delectatione, et multa imperabit in exactione pœnæ. Gregorius ² : « Momentaneum est quod delectat, æternum quod cruciat. » Bene autem dicit *affluenter*, plus enim sæpe dat, quam petere præsumamus ³ : « Potens est enim omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus. » Hoc patet in petitione filii prodigi : majora enim et plura accepit, quam petivit. Et certe, quod superabundans, et affluens dator sit Deus, patet his versibus :

Plus dare quam tollat, rogetetur, polliceatur,
Salomone Deus, virga florente probatur.

De Job patet ⁴ : « Dominus conversus est ad pœnitentiam Job, cum oraret ille pro amicis suis, et addidit Dominus omnia quæcumque fuerant Job, duplicia. » Require in præcedenti sermone, de Salomone ⁵. De Aaron virga legitur ⁶ quod tantum promisit Dominus germinare; sed postea et geminasse, et floruisse, et fructificasse inventa est. Ecce quam liberalissimus dator est Dominus. Vide ergo apertius : si Dominus daret tibi omnia creata, quæ in cœlo et in terra sunt, tunc videretur utique liberalissimus tibi; et certe plus dedit, cum seipsum dedit. Augustinus ⁷ : « Nolumus omnia quæ dedit, si non dat seipsum, qui omnia dedit. »

De tertio ⁸ : « Uni dedit quinque talenta, alii duo, alii unum : unicuique secundum propriam virtutem. » Quam sapienter dat Dominus, apparet ex hoc, quia, ad lœra meritum augenda, dat *bona sua* ⁹, unde et ille servus, qui talentum Domini sibi Deo collatum sine lucro tenuit, damnatus fuit; vel ex hoc, quia dat *unicuique secundum propriam virtutem*. Scit enim cui dandum, cui non dandum, cui plus, cui minus dandum. Si enim illi daret quinque, cui dat unum, et sic (a) negligeret quinque sicut unum, major esset ejus damnatio. Nota ergo

¹ *Eccli.*, xx, 15. — ² Greg. — ³ *Ephes.*, iii, 20. — ⁴ *Job*, xlii, 10. — ⁵ Vid. sup., pag. 271, col. 1. — ⁶ *Num.*, xvii, 5, 8. — ⁷ Aug., *Enarr. in Psal.* lxxxv, n. 11. — ⁸ *Matth.*, xxv, 15. — ⁹ *Ibid.*, 14. — ¹⁰ *Isa.*,

hic quinque data Dei, quibus homo, quasi Quinque
data Dei. quinque talentis, lucra spiritualia cumulare debet. Primum est naturæ ¹⁰ : « Hæc dicit Dominus Deus creans cœlos, et extendens eos, firmans terram, et quæ germinant ex ea, dans flatum populo, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam. » Dat utique Dominus flatum, et omnia bona naturalia corporis et animæ. Secundum est datum fortunæ, scilicet temporalia ¹¹ : « Dominus dedit, Dominus abstulit. » Tertium est datum potentiae mundanæ, et ecclesiasticæ ¹² : « Data est potestas a Domino vobis (b), » etc. Quartum est datum scientiæ; Psalmista ¹³ : « Intellectum tibi dabo, » etc. Quintum est datum gratiæ ¹⁴ : « Humilibus autem dat gratiam. »

De quarto ¹⁵ : « Numerum dierum, et tempus dedit illi. » Quis tibi dat diem quo hodie vivis, vel omnes dies quibus adhuc vives, vel vixisti, nisi solus Deus? Quot ergo dies, aut horas vixeris, tot data Dei recipis. Quid ergo dicam de bonis, quæ per omnes dies et horas vitæ tuæ tibi dantur? De bonis, inquam, naturalibus, quæ et in anima et in corpore, et in omnibus membris tibi dantur, et de temporalibus, et spiritualibus, et de sacramentalibus. Quotidie enim corpus suum dat pro te offerendo ¹⁶ : « Domine, semper da nobis panem hunc. » O dator, æterne Deus! quanta, putatis, dabit in cœlo, qui tanta dat in mundo? Augustinus ¹⁷ : « Qui peccatori mortem donavit Filii sui, quid servat salvato per mortem Filii sui? » Dominus ergo non cessat dare, si tu non cesses petere, sicut dicitur hic : *Petite, et dabitur vobis*. Item, si non cessas habere, scilicet bona merita ¹⁸ : « Omni habenti dabitur, » etc.

SERMO V.

Confitemini alterutrum peccata vestra ¹⁹.
Charissime, ut eo libentius confitearis tuas

xlii, 5. — ¹¹ *Job*, i, 21. — ¹² *Sap.*, vi, 4. — ¹³ *Psal.* xxxi, 8. — ¹⁴ *Jac.*, iv, 6. — ¹⁵ *Eccli.*, xvii, 3. — ¹⁶ *Joan.*, vi, 31. — ¹⁷ Aug. — ¹⁸ *Matth.*, xxv, 29. — ¹⁹ *Jac.*, v, 16.

(a) *Leg.* hic. — (b) *Cat. edit.* nobis.

Confessionis utilitas.

iniquitates, pensare debes confessionis utilitates. Attende ergo, quod per confessionem a malo liberamur, in bonum adjuvamus, in cœlo glorificamur.

Per confessionem liberamur a malo spirituali, a malo temporali, a malo æternali. Liberamur, inquam, a malo culpæ, miseriæ, gehennæ. De primo ¹: « Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. » O quam stultus esset leprosus, qui se propriis verbis curare posset, et non faceret? Et certe peccator leprosus est coram Deo et angelis, qui propria confessione curatur, et quandoque desiderio confitendi ²: « Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt. » De secundo ³: « Propter peccata patrum suorum et, sua affligentur, donec confiteantur iniquitates suas, » etc. Unde afflictis per infirmitates, et alias quascumque adversitates, semper consulendum est in principio, ut confiteantur sincere peccata sua: sæpe enim propter peccata affliguntur. Confessio autem non solum contra infirmitates corporis, sed etiam animæ valet, videlicet, contra tentationes, desperationes, varias animæ tristitias. Psalmus ⁴: « Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? » etc. usque: « confitebor illi. » De tertio, Psalmus ⁵: « Ne tradas bestiis animas confitentes tibi. » Debent ergo confiteri salubriter, qui nolunt tradi bestiis infernalibus, scilicet dæmonibus, æternaliter. Confiteantur sincere, qui pœnam æternam, et quandoque temporalem volunt evadere. Augustinus ⁶: « Peccata tua, sive magna, sive parva sint, impunita esse non possunt, quia vel homine pœnitente, vel Deo vindicante plectuntur. Cessat autem divina vindicta, si confessio præcurrat humana. »

Circa secundum nota: per confessionem adjuvamus in bono, adjuvamus utique in

tentatione ad triumphandum, in oratione ad impetrandum, in operatione ad fructificandum. De primo, Psalmus ⁷: « Ex voluntate mea confitebor illi. » Et in medio sequitur ⁸: « Dominus fortitudo plebis suæ. » Ac si aperte dicat: Ex voluntaria confessione recipitur. Unde bene legitur quod Judas Machabæus, et Judith victoriosi. Judas *confitens* interpretatur: confessione enim vincimus diabolum. Augustinus ⁹: « Neque facilius ab inimico devincimur, quam cum superbiendo ipsum imitamur; neque vehementius eum prosternimus, quam cum humilitate Deum consequimur; neque ei dolores acriores infligimus, quam cum plagas peccatorum nostrorum confitendo et pœnitendo sanamus. » De secundo ¹⁰: « Cumque adhuc loquerer, et orarem, et confiterer peccata mea, ecce vir Gabriel, » etc., ubi ostenditur quod per angelum in oratione consolatur, qui peccata confitetur. Gregorius ¹¹: « Qui promereri vult bonum quod expetit, debet malum confiteri quod fecit. » De tertio ¹²: « Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. Seminate vobis in justitia, et metite in ore misericordiæ. » Judas interpretatur *confitens*: arare ergo est confessionis, confringere contritionis, seminare satisfactionis, et metere operationis. Si ergo fructum vitæ æternæ multiplicare vis semine boni operis, oportet quod terra cordis in principio aperiatur vomere confessionis. Augustinus ¹³: « Initium operum bonorum, est confessio malorum operum. »

Circa tertium considera quo modo per confessionem glorificamur. Per confessionem enim invenimus faciem Christi placatam, portam cœli reseratam, coronam regni magnificatam. De primo, Psalmus ¹⁴: « Præoccupemus faciem ejus in confessione, » id est, in conspectu futuri judicis. Bene dicit, *Præoccupemus faciem ejus*. Glossa: « Ne inimicus accusando præveniat nos, et ne id tunc sit disentiendum. » Joannes Chrysosto-

¹ 1 Joan., 1, 8. — ² Luc., XVII, 14. — ³ Levit., XXVI, 39. — ⁴ Psal., XLI, 12. — ⁵ Psal., LXXIII, 19. — ⁶ Aug. — ⁷ Psal., XXVII, 7. — ⁸ Ibid., 8. — ⁹ Aug. — ¹⁰ Dan.,

IX, 20. — ¹¹ Greg. — ¹² Ose., X, 11-12. — ¹³ Aug., in Joan. Evang., tract. XII, n. 13. — ¹⁴ Psal., xciv, 2.

mus ¹ : « Habes accusatorem acerbissimum : propra sponte confitendo delicta. » De secundo, Psalmus ² : « Introite portas ejus in confessione. » Portam cœli apertam invenies ad introeundum in evolatione, si porta cordis tui os tuum nunc plene apertum fuerit in confessione. Augustinus ³ : « Ostium aperiatur, et claudatur. Aperiatur ad confessionem peccati, claudatur ad excusationem peccati. » Per confessionem ergo peccati introibimus ad portam cœli. De tertio, Psalmus ⁴ : « Confessio et pulchritudo, » etc. Glossa : « In confitendo fit homo pulcher. » Bernardus ⁵ : « Ubi confessio, ibi et pulchritudo, ibi decor. Peccata in confessione lavantur, bona opera in confessione mundantur (a). » Notentur tria, quæ hic in confessione innuuntur, videlicet pulchritudo, sanctimonia et magnificentia. Per confessionem enim consequimur pulchritudinem animæ, sanctimoniam vitæ, magnificentiam gloriæ.

SERMO VI.

Quærite, et invenietis ⁶. Quid quæremus? Respondet Propheta ⁷ : « Quærite Dominum, et confirmamini. » Et ⁸ : « Primum quærite regnum Dei. » Deum ergo et regnum suum quærare bene vivendo debemus. Alliciunt autem nos ad quærendum temporis opportunitas, loci amœnitas, quærendæ rei pretiositas, inveniendi securitas.

De primo ⁹ : « Quærite Dominum, dum inveniri potest. » Quis enim in hyeme florem, in nocte solem, in tenebris faciem in speculo quæreret? Hyems autem et nox et (b) tenebræ erunt peccatoribus in morte post hanc vitam; et jam (c) hyems et nox sunt in corde gelido, et tenebroso peccatoris. In die ergo et æstate hujus vitæ, vel bonæ vitæ, quæremus solem justitiæ, flores virtutum ¹⁰ : « Jam hyems, » id est refrigeratio,

« transiit, » id est congelatio infidelitatis : « Imber abiit et recessit, » id est persecutio : « Flores apparuerunt in terra nostra, » flores, inquam, virtutum et bonorum operum. « Surge igitur amica mea, et veni, » quod pro te fluctus sedavi, scilicet in cruce pro te moriendo. Item ad quærendam faciem in speculo, temporis opportunitas ¹¹ : « Flentes properabunt, et Dominum suum quærent in Sion : » quod interpretatur *speculum*, et significat cor mundum, in quo facies Dei quærenda est. Psalmus ¹² : « Quærite faciem ejus semper. » Opportunitas temporis ex ordine consideranda est ⁸ : « Primum quærite regnum Dei. » Noli ergo tempus opportunum quærendi negligere, ne forte contingat te frustra quærare. Bernardus ¹³ : « Quærentes frustrari solent, aut cum non in tempore debito quærent (d), aut ubi non oportet. » De secundo ¹⁴ : « Quo abiit dilectus tuus (e), o pulcherrima mulierum (f), » etc. usque ¹⁵ : « Dilectus meus descendit (g) in hortum. » Scilicet pulchra multum est Ecclesia plena fide, pulchrior spe, pulcherrima charitate. Vel aliter, pulchra in conjugatis, pulchrior in viduis, pulcherrima in virginibus. Vel aliter, pulchra in incipientibus, pulchrior in proficientibus, pulcherrima in perfectis. Hortus autem est cor virtutibus floridum, et operibus luciferum. Delectabilius est quærare in horto, quam in cloaca, in corde sordido. In horto ergo virtuosus cordis quærendus est Christus. Ubi enim quærendus est hortulanus, nisi in horto? ¹⁶ « Mulier, quid ploras? quem quæris? Illa existimans quod hortulanus esset, » etc. Gregorius ¹⁷ : « An non ei spiritualiter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virentia plantavit? » Item ubi quærendus est sponsus, nisi in thalamo? ¹⁸ « In lectulo meo per noctem, » etc. Item ubi quærendus

¹ Chrysost. — ² Psal. xcix, 4. — ³ Aug., Enarr. in Psal. cxl, n. 6. — ⁴ Psal. xcv, 6. — ⁵ Bernard., ad Soph. virg., epist. cxiii, n. 4. — ⁶ Luc., xi, 9. — ⁷ Psal. civ, 4. — ⁸ Matth., vi, 33. — ⁹ Isa., lv, 6. — ¹⁰ Cant., ii, 11, 13. — ¹¹ Jerem., l, 4. — ¹² Psal. civ, 4. — ¹³ Bern., in Cant, serm. lxxv, n. 3. — ¹⁴ Cant.,

v, 17. — ¹⁵ Cant., vi, 1. — ¹⁶ Joan., xx, 15. — ¹⁷ Greg., in Evang., hom. xxv, n. 4. — ¹⁸ Cant., iii, 1. —

(a) *Mabill.* commendantur. — (b) *Cat. edit. deest* et. — (c) *Cat. edit.* etiam. — (d) *Suppl.* aut non sicut oportet. — (e) *Cat. edit. meus.* — (f) *Cat. edit. deest* o pulcherrima mulierum. — (g) *Cat. edit. ascendit.*

est sacerdos, nisi in templo? ¹ « Dolentes quærebamus te. » In templo autem invenerunt. Cor autem nostrum hortus est honorum operum in fructificatione, thalamus in dilectione, templum in oratione. In templo enim orandum est.

De tertio ² : « Simile est regnum cœlorum homini quærenti, » etc. Pretiosa margarita est Christus, qui tanto pretiosior esse cognoscitur, quanto veracius quærat. Gregorius ³ : « Sancti viri omnis præsentis vitæ copiam reputant inopiam, quia nihil extra Deum menti sufficit, qui veraciter Deum quærit. » Libenter et diligenter quæreret homo gemmam valentem mille marchas; quanto magis quærere decet hanc margaritam, quæ melior est toto mundo? Bene dicit hic ⁴ : *Sua dedit omnia, et comparavit eam.* Pro dilectione enim Dei totus mundus contemnitur ⁵ : « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Sicut autem in mobilibus (a) nihil pretiosius vita, ita nihil pretiosius quærere possumus gemmis virtutum, de quibus hic dicitur : « Quærenti bonas margaritas. » Item regnum gloriæ ⁶ : « Primum quærite regnum Dei. » Item vitam animæ, quæ est Christus. Psalmus ⁷ : « Quærite Dominum, et vivet anima vestra, » id est, quærite panem, ut vivat anima vestra.

De quarto dicitur hic : *Querite, et invenietis.* Aurum quæritur libenter, ubi citius invenitur. Et ecce gratia Dei, imo Deus omni auro pretiosior, certissime invenitur, si pure, si integre, si congrue quæritur. Pure, sine fictione ⁸ : « In simplicitate cordis quærite illum, quoniam invenietur. » Item integre, sine dimidiatione, ut non partim Deo, partim mundo, vel carni, vel diabolo serviatur, sed totaliter Deo ⁹ : « Quæretis me, et invenietis, cum quæsieritis me

in toto corde vestro. » Item continue, sine derelictione ¹⁰ : « Invenitur ab his, qui quærunt illum. » Et ¹¹ : « Si quæsieritis eum, invenietis; sin autem dereliqueritis eum, derelinquet vos. »

SERMO VII.

Querite, et invenietis ¹². Si quæritis meditando, seu desiderando, orando, bene agendo, invenietis in mundo gratiam, in judicio justitiam, in cœlo gloriam. Unde ¹³ : « Qui sequitur justitiam et misericordiam, inveniet vitam, justitiam et gloriam. »

De primo ¹⁴ : « Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. » Triplex autem est inventio gratiæ. Inveniunt enim boni quærentes peccatorum indulgentiam ¹⁵ : « Ante judicium interroga teipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem. » Interrogat seipsum homo in conscientiæ discussione, arguens seipsum quare istas, vel alias iniquitates fecerit. Facit enim sic judicium in corde suo. Gregorius ¹⁶ : « Conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor cruciat. » Interrogat quoque vicarius Dei in confessione; interrogat et Deus in extrema examinatione ¹⁷ : « Interrogabit opera nostra, » etc. Inveniunt virtutum opulentiam ¹⁸ : « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, » etc. Thesaurus in agro, est opulentia virtutum in corde. Iste thesaurus etiam in sepulchro religionis invenitur, et pœnitentiæ ¹⁹ : « Quasi effodientes thesaurum, gaudent vehementer cum inveniunt sepulchrum. » Item inveniunt cognoscendorum sapientiam, quod etiam de sapientia increata, quæ est Christus, intelligi potest, qui per stellam veræ cognitionis inveniri potest ²⁰ : « Invenerunt puerum cum Maria matre ejus. » Sicut autem nec sol in nocte, nec rosa in stabulo, sic nec

¹ Luc., II, 48. — ² Matth., XIII, 45. — ³ Gregor., Moral., lib. XXII, c. III, n. 5. — ⁴ Matth., XIII, 46. — ⁵ Cant., VIII, 7. — ⁶ Matth., VI, 33. — ⁷ Psal. LXVIII, 33. — ⁸ Sap., I, 1. — ⁹ Jerem., XIV, 13. — ¹⁰ Sap., VI, 13. — ¹¹ II Paral., XV, 2. — ¹² Luc., XI,

9. — ¹³ Prov., XVI, 21. — ¹⁴ Hebr., IV, 16. — ¹⁵ Eccli., XVIII, 20. — ¹⁶ Greg. — ¹⁷ Sap., VI, 4. — ¹⁸ Matth., XIII, 44. — ¹⁹ Job, III, 21. — ²⁰ Matth., II, 11.

(a) Forte leg. naturalibus

Christus in carnali anima invenitur ¹ : « Non invenitur in terra suaviter viventium. » Bernardus ² : « Circuire possem cœlum, terram, mare et aridam, et nusquam te inveniam nisi in cruce : ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas in meridie. »

De secundo ³ : « Qui timent Deum, inveniunt justum judicium. » Illic viduæ et pauperes, et Deum timentes raro inveniunt justitiam; ibi autem invenitur. Augustinus ⁴ : « Ferto injurias, securus esto, faciet enim Dominus misericordias et judicium omnibus injuriam patientibus. » Sed attende in die novissimo triplicem inventionem timentibus Deum. Invenient enim membra sua in resurrectione, sive lupi, sive canes, sive vermes comederent ea ⁵ : « Alii distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem. » Invenient opera bona in manifestatione ⁶ : « Mitte panem tuum super transeuntes aquas, et post multa tempora invenies illum. » Invenies certe panem eleemosynarum tuarum, quando dicetur tibi illud ⁷ : « Esurivi, et dedisti mihi ad manducandum, » etc. Sic et alia bona ibi invenies. E contrario de quibusdam dicitur a Psalmista (a) ⁸ : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » In resurrectione enim de somno mortis surgent, et nihil invenient in manibus suis. Augustinus ⁹ : « Vis aliud invenire in manibus tuis postea? noli contemnere modo manum pauperis; et respice (b) manus inanes, si vis habere manus plenas. » Item invenitur justitia in retributione ¹⁰ : « Bene fac justo, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino. » E contrario impii invenient malam retributionem. Psalmus ¹¹ : « Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis. »

De tertio ¹² : « Mulier gratiosa, » id est,

anima sancta, « inveniet gloriam. » In hac gloria invenient justii super se opulentiam, et divinitatem ¹³ : « Qui mane vigilaverint ad me, invenient me. Mecum sunt divitiæ, et gloria, et opes supernæ, et justitia (c). » Bernardus ¹⁴ : « Additur justitia, quia in mundo divitiæ, et gloria, et opes sæpe cum injustitia habentur. » Unde injusti divites justos æternos attingere non possunt ¹⁵ : « Facilius est camelum, » etc. Item invenient intra in se gratissimam jucunditatem ¹⁶ : « Gaudium et lætitia invenientur in ea, gratiarum actio et vox laudis. » Unde dicit utrumque, scilicet gaudium et lætitiã, propter utramque stolam, sive gloriam corporis et animæ. Qui e contrario hic gaudent contra Deum, ibi gaudere in Deo non possunt ¹⁷ : « Extrema gaudii luctus occupat. » Item invenient extra se jucunditatem, scilicet angelorum et hominum ¹⁸ : « Ingredietur, et pascua inveniet. » Sicut in pascuis multæ sunt herbæ, quibus oves reficiuntur, sic intra nos tot erunt herbæ, quot merita nostra; extra nos tot herbæ, quot sancti, vel potius, quot sanctorum merita et præmia, quibus æternaliter reficiemur ¹⁹ : « In montibus excelsis Israel erunt pascua eorum, ibi requiescent in herbis virentibus. » Montes excelsi, sunt ordines angelorum.

SERMO VIII.

Confitemini alterutrum peccata vestra ²⁰. Beatus Isidorus ²¹ : « Confessio sanat, confessio justificat, confessio peccati veniam dat, omnis spes in confessione consistit, in confessione misericordia est (d). » Quia ergo tam necessaria est confessio, considerandum est cui, quid, quando, quomodo tu debeas confiteri. Attende ergo confessionis auctoritatem, sceleris fœditatem, temporis congruitatem, confessionis qualitatem.

¹ Job, xxviii, 13. — ² Bern. — ³ Eccli., xxxii, 20. — ⁴ Aug., Enarr. in Psal. cii, n. 14. — ⁵ Hebr., xi, 35. — ⁶ Eccli., xi, 1. — ⁷ Matth., xxv, 35. — ⁸ Psal. lxxv, 6. — ⁹ August., Enarr. in Psal. cii, n. 14. — ¹⁰ Eccli., xii, 2. — ¹¹ Psal. xx, 9. — ¹² Prov., xi, 16. — ¹³ Prov., viii, 17-18. — ¹⁴ Bern. — ¹⁵ Matth., xix,

24. — ¹⁶ Isa., li, 3. — ¹⁷ Prov., xiv, 13. — ¹⁸ Joan., x, 9. — ¹⁹ Ezech., xxxiv, 14. — ²⁰ Jac., v, 16. — ²¹ Isid., *Synonym.*, lib. 1, pag. m. 310, col. 2.

(a) *Cat. edit.* dicitur Psalmus. — (b) *Item* respicere. — (c) *Item* justitiæ. — (d) *Cat. edit.* consistit in misericordia.

De primo ¹ : « Ite , ostendite vos sacerdotibus. » Augustinus ² : « Præveniat homo iudicium Dei per confessionem : præcepit enim Dominus mundatis , ut ostenderent se sacerdotibus. » Sacerdos ergo debet esse cui confitendum est , et talis sacerdos , qui tibi sciat dare consilium. Quidam autem , si in eadem parochia sciant sedentes decem sacerdotes , libentius accedunt ad simplicio rem. Contra quos ait Augustinus ³ : « Qui confiteri vult peccata , ut inveniat gratiam , quærat sacerdotem scientem solvere et ligare , ne cum (a) negligens circa se extiterit , negligatur ab eo , qui misericorditer monet et petit , ne ambo in foveam cadant. » Confitendum ergo est habenti auctoritatem et scientiam. In necessitate tamen laico confitendum , si sacerdos haberi non possit. Augustinus ⁴ : « Fit dignus venia ex sacerdotis desiderio , qui crimen confitetur socio. » Si autem nec laicum habere possis , confitearis Domino confessori summo. Psalmus ⁵ : « Dixi : Confitebor Domino. »

De secundo ⁶ : « Qui abscondit scelera sua , non dirigetur ; qui autem confessus fuerit , et reliquerit ea , misericordiam consequetur. » Ecce *scelera* debet confiteri homo , et *sua* , non alterius scelera. Psalmista ⁶ : *Confitebor adversum me* , etc. Non solum autem scelera mortalia , sed etiam venialia peccata sunt confitenda. Augustinus ⁷ : « Ista assidua peccata , et quodam modo necessaria , assidue laventur in confessione , assidua restarentur jubilatione. » Item super illum locum ⁸ : *Confitemini alterutrum peccata vestra* , ait Beda ⁹ : « Cœqualibus quotidiana et levia , et graviora (c) sacerdotibus pandimus (d). » Melius tamen est , et levia , et graviora sacerdotibus confiteri : potest autem homo confiteri scelera sua secundum trans-

gressiones decem mandatorum , vel secundum ordinem septem mortalium vitiorum , et filiarum eorum. Confiteri quoque debet circumstantias peccatorum , de quibus

Circumstantia peccatorum,

Aggravat ordo , locus , perfecta scientia , tempus ,
Ætas , conditio , numerus , mora , copia , causa ,
Et modus in culpa , status altus , lucta pusilla.

De tertio ¹⁰ : « Vivus et sanus confiteberis. » Ecce tempus confessionis dicitur *vivus* (e) in mundo , quia non potest (f) confiteri in inferno. Psalmus ¹¹ : « In inferno autem quis confitebitur tibi ? » Maxime autem tempus confessionis est , dum *sanus* es , dum pœnitentiam facere potes. Confitendum est ergo hujus vitæ tempore , non tempore uno , sed multis temporibus ¹² : « Confitebantur peccata sua , » etc. usque : « quater in die , et quater in nocte confitebantur. » O si modo quater in anno confiteri velles ! Semel quilibet tenetur , postquam ad annos discretionis venerit , et recipere corpus Domini ; alioquin , sicut dicit canon ¹³ , « ab ingressu ecclesiæ arceatur , et moriens ecclesiastica careat sepultura. » Quanto ergo sæpius , et etiam pluribus homo confitetur , tanto melius est. Augustinus ¹⁴ : « Quanto pluribus confitetur in spe veniæ turpitudinem criminis , tanto facilius consequitur gratiam remissionis. »

De quarto , require primum in primo sermone : *Confitemini alterutrum peccata vestra* , per totum ¹⁵ , ubi satis invenies qualiter homo debeat confiteri. De quo etiam nota versus :

Sit simplex , humilis confessio , pura , fidelis.
Vera sit , accusans , fortis , parere parata ¹⁶.

O peccator , si confitearis , ad confessionem quoque te alliciat quod ait Augustinus ¹⁷ : « Credendum quod omnes eleemosynæ , ope-

tem. VI. — ¹⁵ Vid. sup. , pag. 269-270. — ¹⁶ Idem fere visus in *Centiloq.* , part. III , sect. 31 , huj. edit. tom. VII , pag. 423 , col. 2. — ¹⁷ Aug.

(a) *Cat. edit.* Ne ut si. — (b) *Item* consistit in misericordia. — (c) *Apud Bed.* gravioris lepræ immunditiam. — (d) *Ibid.* juxta legem sacerdotii (*Leg. sacerdoti*) pandamus. — (e) *Lcg.* dum vivus es. — (f) *Lcg.* poteris.

¹ *Luc.* , XVII , 14. — ² *Aug.* — ³ Imo auctor lib. *de ver. et fals. Pœnit.* , c. X , n. 25. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Psal.* , XXXI , 5. — ⁶ *Prov.* , XXVIII , 13. — ⁷ *Aug.* — ⁸ *Jac.* , V , 16. — ⁹ *Bed.* , in *Epist. Jac.* , c. V. — ¹⁰ *Eccli.* , XVII , 27. — ¹¹ *Psal.* , VI , 6. — ¹² *II Esdr.* , IX , 2 , 3. — ¹³ *Onnis utriusque sexus* , De Pœnit. et remiss. , ex conc. Later. IV. — ¹⁴ Imo auctor lib. *de ver. et fals. Pœnit.* , X , 25 , inter. Oper. August. , Append.

ra justitiæ, et operationes misericordiæ succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem. »

SERMO IX.

Pulsate, et aperietur vobis ¹. Magna gratia! Ille hoc dicit, qui, sicut dicitur in Apocalypsi ², « habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit, » etc. Considerandum autem quod est pulsatio divina, humana, diabolica. Pulsat Deus, pulsat homo, pulsat diabolus.

De primo ³: « Ego sto ad ostium, et pulso, » etc. usque: « cœnabo cum illo. » Ostium cordis est liberum arbitrium, ad quod pulsat Deus baculo crucis, tintinnabulo prædicationis, malleo timoris damnationis. O infelix obstinatio peccatoris! Statim aperis ostium amico, et non vis aperire Deo tuo stanti ad ostium. Intromittis adulterum turpissimum, scilicet diabolum, et non pulsantem Sponsum speciosissimum. Audivit autem hunc Sponsum illa sancta anima, quæ ait ⁴: « Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, et immaculata mea. » Quæcumque anima sic pulsantem Dominum non audit, mortua est. Bernardus ⁵: « Pulsat Dominus voluntatem, et invenit eam mortuam, utpote veneno sæcularis delectationis suffocatam: pulsat sensualitatem, et invenit insanam. Sed quia non auditur pulsans suaviter, pulsat tandem et graviter per infirmitates, et adversitates. » ⁶ « Vos similes hominibus, » etc. usque: « cum venerit, et pulsaverit, » etc. Glossa ⁷: « Per ægritudines mortem propinquam demonstrando. »

De secundo, dicitur hic: *Pulsate, et aperietur vobis*. Pulsandum est desideriis, et suspiriis, lacrymis, orationibus, castigationibus, ad ostium divinæ misericordiæ. Diu autem et alte pulsandum est propter distantiam ostiarii, scilicet Christi, de quo ⁸: « Huic

ostiarius aperit. » A quo homo tanto plus distat, quanto plus peccat. Psalmus ⁹: « Longe a peccatoribus salus. » Augustinus ¹⁰: « Non regionibus longe est quisque a Deo, sed affectibus. Amas Deum, prope es (a): odisti Deum, longe es (a). » ¹¹ « Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. » Item propter periculum pulsantis, quoniam hostes ad occidendum sequuntur ¹²: « Omnis Israel pari mente, et obsecratione clamavit ad Dominum, eo quod eis certa mors impenderet. ¹³ Esther quoque regina confugit ad Dominum, pavens ad periculum, quod imminebat. » Nota historiam. Esther est anima; Aman est diabolus, quo persequente fugiendum est, pulsandum est in oratione ad Dominum ¹⁴: « Clamabunt a facie tribulantis. » Pulsate nunc, charissimi, quandiu dies est misericordiæ, ostium non est clausum; alioquin pulsabitis post mortem, vel in iudicio, inutiliter ¹⁵: « Cum autem intraverit paterfamilias, et clauserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ad ostium, » etc. Glossa ¹⁶: « Claudet ostium, cum reprobis locum pœnitentiæ tollet, qui foris stantes pulsabunt, id est, a justis segregati, misericordiam, quam contempserunt, frustra implorant. »

De tertio ¹⁷: « Nullus audebat cubiculum, » id est tabernaculum, « virtutis Assyriorum pulsando, vel intrando aperire. » Ex hoc patet quod alia tabernacula bene pulsabant Assyrii. Ex quo accipitur quod Assyrii sunt dæmones, qui in negotiationibus frequenter nos circumveniunt. In tempore enim negotiationis pro vili pretio emunt animas. Quidam enim vendunt eis animas suas pro temporalibus, quidam pro luxuriis, quidam pro aliis vitiis ¹⁸: « Puellam, » id est animam, « vendiderunt pro vino, ut biberent, » pro vino carnalis scilicet voluptatis. O quam in-

¹ Luc., XI, 9. — ² Apoc., III, 7. — ³ Ibid., 20. — ⁴ Cant., V, 2. — ⁵ Bern. — ⁶ Luc., XII, 36. — ⁷ Gloss. ex Greg., in Evang., hom. XIII, n. 3. — ⁸ Joan., X, 3. — ⁹ Psal. CXVIII, 155. — ¹⁰ Aug., Enarr. in Psal. LXXXIV,

n. 11. — ¹¹ Isa., LV, 9. — ¹² Esth., XIII, 18. — ¹³ Ibid., XIV, 1. — ¹⁴ Isa., XIX, 20. — ¹⁵ Luc., XIII, 25. — ¹⁶ Gloss. ex Bed. in Luc., c. XIII, paucis mutatis. — ¹⁷ Judith, XIV, 10. — ¹⁸ Joel., III, 3.

(a) Cat. cdt. est.

felix mercator! o quam gloriosum est quod amittitur! quam grave quod mercatur! quam vile quod appetitur! quam infelix commercium, fœda voluptate ardorem mercari sempiternum! Tabernacula dæmonum sunt peccatores¹: « Abundant tabernacula prædonum, » id est dæmonum, qui prædantur animam ab omni bono, ut crucietur in æterno supplicio. Tabernaculum virtutis eorum est magnus exercitus peccatorum et obstinatus, et multos ad decipiendum trahens peccatores. Pulsatio Assyriorum est impugnationis dæmonum, qui non solum delectationibus pulsant, sed quandoque adversitatibus. Sed quia capitalem quemlibet peccatorem inquietare per adversitatem dæmones quandoque non audent, ne forte ad flagellum convertatur: ideo ad tabernaculum virtutis non pulsatur; vel quia non adeo securi sunt propter illud²: « Ducunt in bonis dies suos, » etc., unde de nullis, quantumcumque magni peccatores fuerint, nisi desperent, prosperantur. De iis autem, qui ob successus securi sunt, dici potest illud Gregorii³: « Continuus successus rerum temporalium certissimum æternæ damnationis est indicium. »

SERMO X.

*Pulsate, et aperietur vobis*⁴. O quanta consolatio esset, si carcer captivo, thesaurus mendico, palatium expulso, sepulchrum mortuo, aperiretur! o quam libenter tales pulsarent pro apertione! Et ecce hic dicitur: *Et aperietur vobis*. Aperietur utique carcer culpæ ad evadendum, thesaurus gratiæ ad accipiendum, palatium gloriæ ad ingrediendum, sepulchrum miseriæ ad resurgendum.

De primo⁵: « Spiritus Domini super me, » etc. usque: « eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem. »

Mederi ad contritionem, *apertio* ad confessionem, *indulgentia* ad satisfactionem referri potest. Nota quod dicit: *Ut mederer*: medetur enim Deus animabus per contritionem et pœnitentiam. O insania ægroti! Anima tua languet in peccatis usque ad mortem æternam, et non quæris medelam? Primo die quæris corporis medelam, et non animæ e triginta vel quadraginta annis languentis. Joannes Chrysostomus⁶: « Si forte in corpore parvum aliquid morbi pulsaverit, statim medicos adhibemus, et pecuniam profundimus; anima vero quotidie cum vulnere, cum per singula lanietur, uratur, præcipitetur, et modis omnibus patitur, ne parva quidem pro ea nos cura sollicitat. » Item nota quod ait: *Prædicarem captivis indulgentiam*. Solet maxime indulgentia dedicationi templi, vel altaris, vel accipientibus crucem prædicari. Sic certe si templum animæ tuæ, et altare cordis Deo dedicatur, et si crucem pœnitentiæ acceperis, indulgentiam magnam habebis⁷: « Indulgentiam ejus cum lacrymis postulemus. » Item nota quod ait: *Clausis apertionem*. Diabolus tenet peccatorem clausum; sed ecce Christus clavem ad aperiendum de cœlo portavit, et amico tuo reliquit⁸: « Tibi claves, » etc. Sed, heu! diabolus cavet, ne aperiatur⁹: « Vincis ejus non aperuit carcerem. »

De secundo¹⁰: « Domine Deus, audi clamorem populi hujus, et aperi eis thesaurum tuum fontem aquæ vivæ. » Certe *thesaurum* dicit, non aurum, non argentum, sed *fontem aquæ vivæ*. Aquæ sunt irrigationes gratiarum Spiritus sancti¹¹: « Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Aperit ergo Christus thesaurum suum, ut tu aperi ei thesaurum tuum¹²: « Apertis thesauris suis, » etc. Solent reges aperire thesaurum tempore belli: sic et Christus militibus suis thesaurum gratiarum ad danda stipen-

¹ Job, XII, 6. — ² Job, XXI, 13. — ³ Greg. — ⁴ Luc., XI, 9. — ⁵ Isa., LXI, 1. — ⁶ Chrysost., ad Theodor.

lapsum, epist. I, 45. — ⁷ Judith, VIII, 14. — ⁸ Matth., XVI, 19. — ⁹ Isa., XIV, 17. — ¹⁰ Num., XX, 6. — ¹¹ Joan., IV, 14. — ¹² Matth., II, 11.

dia aperit, quos fideles in bellis contra hostes animæ noscit. Psalmus ¹ : « Aperis tu manum tuam, » etc. Augustinus ² : « Mirabiliter suorum fidelium pauperiem ditavit, et indeficientibus bonis thesaurus plenus ipse permansit. » Sed, heu! e contrario diabolus suis militibus, scilicet superbis, avaris, luxuriosis, aperit thesauros illos, de quibus ³ : « Nil proderunt thesauri impietatis. » Unde de Antiocho, qui diabolum significat ⁴ : « Aperuit ærarium suum, et dedit stipendia exercitui. »

De tertio, Psalmista ⁵ : « Aperite mihi portas justitiæ, » etc. usque : « justi intrabunt in eam. » Hæc autem apertio facta est per clavem crucis Christi, de qua ⁶ : « Dominus David, dabo clavem super humerum ejus : et aperiet, et non erit qui claudat, » scilicet ante diem judicii. O gratia magna! anima de proprio domicilio corporis expellitur, ut palatium cœli ei aperiat, sicut patet de Stephano ⁷ : « Video cœlos apertos, » etc. Sequitur ⁸ : « Et claudet, et non erit qui aperiat, » scilicet post diem judicii. Nulli enim postea aperietur; unde ⁹ : « Domine, Domine, aperi nobis, » etc. usque : « nescio vos. » Gregorius ⁹ : « Tunc regni janualugentibus claudetur, quæ modo quotidie aperitur. Sed heu! sicut cœlum apertum est prudentibus, et infernus fatuis et charitatem non habentibus est apertum ¹⁰ : « Dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino. »

De quarto ¹¹ : « Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos in terram Israel, » id est, in patriam cœlestem. Quidam sunt, quorum sunt corpora in sepulchro, sed animæ in inferno. Clavem autem ad aperendum quod mors clauserat in sepulchro, et diabolus in inferno, sibi retinuit Christus ¹² : « Habeo claves mortis et inferni. » Tunc certe aperietur terra ad iudicium resurgen-

tibus, quæ aperta est quandoque ad infernum descendentibus. Psalmus ¹³ : « Aperta est terra, et deglutivit Datan. »

IN ASCENSIONE DOMINI.

SERMO PRIMUS.

Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, et in arduis ponet nidum suum ¹⁴? Aquila Christum significat, qui hodie elevatus ad cœlos ascendendo, in arduis nidum suum posuit ad dexteram Patris sedendo. Bene autem Christus aquilæ comparatur propter sanctissimam communionem, propter gloriosissimam resurrectionem, propter subtilissimam ascensionem, propter limpidissimam cognitionem.

De primo ¹⁵ : « Pulli aquilæ lambunt sanguinem. » Lambunt fideles sanguinem de calice ¹⁶ : « Bibite ex hoc omnes : hic est sanguis (a), » etc. Lambunt etiam in devota passionis Christi recordatione. Certe nunquam fuit aquila ita liberalis, sicut aquila nostra Christus : aquila enim licet sit tantæ liberalitatis, quod escam suam communicet aliis avibus, non tamen propriam carnem, vel sanguinem corporis sui communicat : quod utique Christus facit ; hic enim sanguis non solum pullos pascit, sed etiam pullos liberat, sicut struthio liberavit pullum suum. Require supra in sermone : *Si sanguis (b) hircorum* ¹⁷. Hic sanguis hircorum non solum pullos passit, non solum pullos liberat; sed etiam pullos vivificat, sicut de sanguine pellicani dicitur quod pullos suos mortuos tertia die vivificat. Pellicanus noster est Christus; Psalmus ¹⁸ : « Similis factus sum pellicano, » etc.

De secundo, Psalmus ¹⁹ : « Renovabitur ut aquilæ juvenus tua. » Aquila nostra, scilicet Christus renovatus est ²⁰ : « Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum cor-

Christus
aquilæ
comparatur.

Aquila
liberalis,
sed liberalior
Christus

¹ Psal. CXLIV, 16. — ² Aug. — ³ Prov., X, 2. — ⁴ I Mach., III, 28. — ⁵ Psal. CXVII, 19. — ⁶ Isa., XLII, 22. — ⁷ Act., VII, 55. — ⁸ Matth., XXV, 11. — ⁹ Greg., in Evang., hom. XII, II, 4. — ¹⁰ Isa., V, 14. — ¹¹ Ezech., XXXVII, 12. — ¹² Apoc., I, 18. — ¹³ Psal.

CV, 17. — ¹⁴ Job, XXXIX, 27. — ¹⁵ Job, XXXIX, 30. — ¹⁶ Matth., XXVI, 28. — ¹⁷ Vid. sup., Dom. in Pass., serm. I, pag. 177, col. 2, et 178, col. 1. — ¹⁸ Psal. CI, 8. — ¹⁹ Psal. CII, 5. — ²⁰ Philip., III, 21.

(a) Cat. edit. deest sanguis. — (b) Item Si.

pori claritatis suæ. » Tunc plumas antiquas miseriarum præsentium projiciemus; tunc per dotem agilitatis celeriores omni aquila erimus ¹ : « Assument pennas ut aquilæ; current, et non laborabunt, » etc. Revera enim corpus glorificatum citius transiret mille milliaria, quam aquila unum passum. Anselmus ² : « Velocitas agilitasque tanta nos concomitabitur, ut ipsis angelis Dei æque celeres simus, qui de cælo ad terras, et e converso, dicto citius delabuntur. » Nota quod aquila, quia senectute præ nimia curvato rostro cibum sumere non valet, languescit : unde, cogente inedia, tandem unum rostri ad petram decutit, et tunc sumens cibum renovatur. Sed certe si renovari vis per gloriosam resurrectionem, oportet te ad duram et gravem pœnitentiæ petram curvitatē rostri, id est detractiones, perjuriam, mendaciam, et alia peccata labiorum deponere, imo omnium peccatorum curvitatē ³ : « Deponentes omnem malitiam : » sic enim cibum doctrinæ et eucharistiæ spiritualiter sumere poteris.

De tertio dicitur hic : *Numquid ad præceptum tuum*, etc. Elevatus utique fuit Christus super novem choros angelorum ⁴ : « Ascendit super Cherubin, » etc. Nidum, sive sedem, habet ad dexteram majestatis in excelsis. Pulli hujus debent addiscere alte volare pennis virtutum : ad hoc enim aquila nostra Christus nos invitans super nos volavit ⁵ : « Sicut aquila provocans, » etc. Alæ autem, quibus volandum est, sunt charitas Dei, et proximi. Augustinus ⁶ : « Quisquis dilexerit Deum et proximum, animam suam habet pennatam, liberis alis, sancto scilicet amore volantem (a) ad Dominum. » Quicumque (b) alarum istarum carueris, ad cælum non volabis. His autem alis non solum volamus ad Dominum, sed etiam effugimus diabolus ⁷ : « Datae sunt mulieri duæ alæ aquilæ magnæ, » etc. His alis draconem

septem capita habentem, id est diabolus, cum septem capitalibus vitiis evadis.

De quarto nota, quod aquila acute videt ⁸ : « De longe oculi ejus prospiciunt. » Ita Christus acutissime videt ⁹ : « Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. » Unde neque in tenebris, neque in angulis occultissimis aliquid fit, quod non videat : imo et cogitationes cordis nostri. Item sicut ille, qui malum non (c) videt, et detestatur, quandoque dicit facienti : *Væ tibi, quid facis?* sic Christus acutissime videns mala hominum in terra, clamat peccatoribus *væ, væ, væ* ¹⁰ : « Audivi vocem aquilæ volantis per medium cœli dicentis magna voce : *Væ.* » Aquila est Christus; habitantes in terra, terreni peccatores sunt, quibus dicit : *Væ* pro peccato cordis; *væ* pro peccato oris; *væ* pro peccato operis. Vel *væ* in mortis extremo; *væ* in iudicio; *væ* in inferno.

SERMO II.

Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum ¹¹, etc. Considerandum est quando ierit in cælum Jesus; et sic videbimus quomodo in die novissimo veniet, quemadmodum ivit in cælum. Ivit ergo in cælum hodie Jesus in voce tubæ, et suscipiente nube, et comitatu turbæ, et data benedictione. Sic utique veniet cum tuba judicandos excitante, cum nube iudicium approbante, cum benedictione electos lætificante.

De primo ¹² : « Ascendit (Jesus) in jubilo, » etc. Vocem tubæ, vocem angelorum credimus Deum laudantium : sic utique veniet in tuba. ¹³ « Ipse Dominus in jussu, et in voce, » etc. Glossa : « Tuba magna Dei erit vox angelorum. » Item, secundum Glossam, ideo ait : *in tuba*, quia sicut tuba utimur in bellis et in festis, ita in iudicio inimicis Domini, scilicet peccatoribus grave bellum instabit.

¹⁴ « Acuet iram diram in lancea, et pugnabit cum eo orbis terrarum contra iusensatos, »

¹ Isa., XL, 31. — ² Anselm. — ³ I Petr., II, 1. — ⁴ Psal. XVII, 11. — ⁵ Deut., XXXII, 41. — ⁶ August., Enarr. in Psal. CIII, n. 13. — ⁷ Apoc., XII, 14. — ⁸ Job, XXXIX, 29. — ⁹ Hebr., IV, 13. — ¹⁰ Apoc., VIII,

13. — ¹¹ Act., I, 11. — ¹² Psal. XLVI, 6. — ¹³ I Thess., IV, 15. — ¹⁴ Sap., V, 11.

(a) Cæl. edit. volante. — (b) Suppl. alterutra. — (c) Del. non.

etc. Vere insensati sunt peccatores. Item in iudicio amicis Domini, scilicet bonis, instat æterna solemnitas in cœlesti Sion¹: « Respice, Sion, solemnitatis nostræ civitatem, » etc. O felices qui ad hanc perveniunt solemnitatem! Bernardus²: « Æterna omnium bonorum erit solemnitas, facie ad faciem intueri, ejus dulcedine sine fastidio satiari, ejus visione sine defectu perfrui. »

De secundo³: « Nubes suscepit eum ab oculis eorum. » Ita ad iudicium revertetur in nube⁴: « Videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et majestate. » Nubes protegit ab æstu solis: in nube ergo Dominus veniet, quoniam bonos ab ardore iudicii obumbrabit. Unde et boni umbram nubium intrabunt⁵: « Simul rapiemur cum illis in nubibus, » etc. Væ tunc impiis, qui non in obumbratione, sed in ardore erunt, sicut significatum est⁶, ubi legitur quod « Dominus præcedet Israel in die in columna nubis, in nocte in columna ignis, » etc. Dies est vita justi; nox vero, vita peccatoris⁷: « Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » In die ergo in nube, in nocte vero in igne apparuit Dominus, quia ipse in iudicio proteget bonos, et uret malos. Unde et legitur⁸, quod vidit ipse Daniel « thronum igneum, et nubem, in qua venit Dominus, » id est, Filium hominis.

De tertio, Psalmista⁹: « Currus Dei decem millibus multiplex, millia lætantium, Dominus in eis in Sina in sancto. Ascendisti in altum, cepisti captivitatem. » Currus Dei ascendenti dici potest exercitus angelorum, currus utique non necessitatis, sed dignitatis. Augustinus: « Sublatus est Christus, » etc. Require supra in sermone: *Tunc assumpsit*¹⁰. Quod autem dicit *decem millibus*, hoc ad angelos; quod dicit *millia lætantium*, hoc ad animas cum Christo ascendentes referri potest. An autem ad litteram decem

millia cum Christo ascenderint angelorum, an numerus certus pro incerto ponatur, Deo committamus. Cum multis, cum millibus lætantium angelorum et animarum Christus ascendit, ita utique ad iudicium cum multis millibus veniet. Unde in Canonica Judæ¹¹: « Ecce veniet Dominus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, et redarguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, » etc. Multa erunt millia quæ adducet Dominus, ut ipsis præsentibus et approbantibus faciat iudicium: multa certe millia, quæ adducet Dominus non solum sanctorum, sed et angelorum custodum animarum nostrarum, qui transgressionum testes esse possunt, et vitiorum¹²: « Millia millium, » etc. Notabile est quod in ascensione decem millia describuntur. Gregorius¹³: « Ardente cœlo, ardente terra, coruscantibus electis cum Angelis, et Archangelis, cum Thronis et Dominationibus, cum Principibus et Potestatibus, tremendus iudex apparebit. »

De quarto¹⁴: « Elevatis manibus benedixit eis: et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum. » Ita utique veniet ad iudicium cum benedictione¹⁵: Venite, benedicti Patris mei, » etc. Benedixit illis, super quos levavit manum dexteram ad benedicendum. Væ illis, super quos elevabit sinistram manum ad percutiendum, quam jam levavit ad percutiendum paratus¹⁶: « Ego levabo manum meam, ut gentes, quæ in circuitu vestro sunt, et ipsæ confusionem suam portent. » Scitis autem, quanto altius manus levatur, tanto fortius percutit. Quam horribiliter ergo putas in iudicio Dominum percussurum, qui tam altissime levavit manum¹⁷: « Levabo ad cœlum manus meas! »

SERMO III.

Homo quidam nobilis abiit in regionem

¹ Isa., xxxiii, 20. — ² Bernard. — ³ Act., 1, 9. — ⁴ Matth., xxiv, 30. — ⁵ 1 Thess., iv, 16. — ⁶ Exod., xiii, 21. — ⁷ Ephes., v, 8. — ⁸ Dan., vii, 13. — ⁹ Psal. lxxvii, 18-19. — ¹⁰ Vid. sup., Dom. 1, in qua-

drag., serm. v, pag. 153, col. 2. — ¹¹ Jud., 15. — ¹² Dan., vii, 10. — ¹³ Greg. — ¹⁴ Luc., xxiv, 50-51. — ¹⁵ Matth., xxv, 31. — ¹⁶ Ezech., xxxvi, 7. — ¹⁷ Deut., xxxi, 40.